
 

 

 

 

EDIÇÃO Nº 12/2019 
Publicado em 02 de julho de 2019 

Unidade: Campus Avançado Bonfim-CAB 
 

PORTARIA DE Nº 158 A Nº 203/CAB/2019  



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços nº 12/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 02 de julho de 2019 

2 

 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 
Ministro da Educação: Abraham Weintraub 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza 
Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 
 
Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 
Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher  
Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia Sbaraini 
 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 
Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 
Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 
Diretora do Campus Avançado Bonfim: Leila MÁRCIA Ghedin 
  
 
Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Avançado 
Bonfim: Direção do Campus Avançado Bonfim 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços nº 12/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 02 de julho de 2019 

3 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 
 
 
Referências:  
 
- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 
e dá outras providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 
Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 
- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim de 
Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima. 
 
 
* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 
responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços nº 12/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 02 de julho de 2019 

4 

 

 

 
ÍNDICE 

 
 

ATOS DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM 
 

ATOS DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB................................................05 
 
PORTARIAS.....................................................................................................................05 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços nº 12/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 02 de julho de 2019 

5 

 

ATOS DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM 
 

PORTARIA Nº 158/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 11 DE JUNHO DE 2019. 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor, Clinton Junior George (2127227), no dia 11 e 
12/06/2019, para acompanhar a entrega e retirada dos veículos institucionais (Ranger: HJW-
6148 e L200: NAX-3594) do Campus Avançado Bonfim nas Oficinas em Boa Vista/RR, das 14h 
às 18h. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LEILA MÁRCIA GHEDIN 
 
PORTARIA Nº 159/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 12/06/2019 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria n.º 144/GR/2018, de 26 de janeiro de 2018 do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Roraima, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, 
para comporem a Comissão Responsável pela Realização da Avaliação de Estágio Probatório 
dos docentes, Amarildo Ferreira Júnior (1724921), Daiane Machado Sá (1099656), Evemilia 
Sousa (1173605) e Roseane Machado Sá Viana (1835305) do IFRR/Campus Avançado Bonfim, 
com prazo de 30 (trinta) dias, a contar do dia 13/06/2019, para conclusão dos trabalhos: 
- Raimundo de Almeida Pereira (1036600); 
- Eliselda Ferreira Corrêa (1534657); e 
- Severino Manuel da Silva (1558278). 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LEILA MÁRCIA GHEDIN 
 
PORTARIA Nº 160/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 13/06/2019 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus parcial, segundo informações a 
seguir: 

Servidor Demanda Local 

Renan Ponciano do 
Nascimento Dias 
(3058935) 

Participar do I Fórum de Administração e 
Planejamento do Instituto Federal de 
Roraima -IFRR em 2019 que ocorrerá nos 
dias 18 e 19 de junho de 2019. 

Local: Reitoria do 
IFRR/Campus Avançado 
Bonfim. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
LEILA MÁRCIA GHEDIN 

 
PORTARIA Nº 161/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 13/06/2019 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços nº 12/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 02 de julho de 2019 

6 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1º Designar os servidores, relacionados no Quadro I, para comporem a Banca de Avaliação 
do Relatório de Estágio Curricular Obrigatório da estudante, Helen Cristina da Silva (Matrícula: 
20191TADMS0004), do Curso Técnico em Administração Subsequente: 

QUADRO I – Nome dos membros da Banca de Avaliação 

Nome dos membros Data/Horário/Local 

Amarildo Ferreira Júnior (Presidente); 
Mary Lúcia Silva Perim (Membros); e 
Mídiã Rodrigues Ferreira (Membros). 

Data: 13/06/2019; 
Horário: 14h; e 
Local: Sala de aula 01, CAB/IFRR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
LEILA MÁRCIA GHEDIN 

 
 
PORTARIA Nº 162/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 13/06/2019 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1º Designar os servidores, relacionados no Quadro I, para comporem a Banca de Avaliação 
do Relatório de Estágio Curricular Obrigatório do estudante, Jesaias Gutierre 
Cabral (Matrícula: 20181TADMS0022), do Curso Técnico em Administração Subsequente: 

QUADRO I – Nome dos membros da Banca de Avaliação 

Nome dos membros Data/Horário/Local 

Amarildo Ferreira Júnior (Presidente); 
Mary Lúcia Silva Perim (Membros); e 
Mídiã Rodrigues Ferreira (Membros). 

Data: 13/06/2019; 
Horário: 14h; e 
Local: Sala de aula 01, CAB/IFRR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
LEILA MÁRCIA GHEDIN 

 
PORTARIA Nº 163/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 13/06/2019 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Revogar as Portaria nº 33/CAB e 34/CAB, de 08 de fevereiro de 2019, publicados no 
Boletim de Pessoal e de Serviço nº 02, de 21 de fevereiro de 2019, páginas 15 e 16, que institui 
as Comissões de Programação e Execução das atividades do Arraial do CAB, que ocorreria no 
dia 15/06/2019 e a Comissão de Programação e Execução das atividades do Aniversário do 
IFRR, que ocorreria no dia 30/06/2019, respectivamente. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

LEILA MÁRCIA GHEDIN 
 
PORTARIA Nº 164/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 13/06/2019 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços nº 12/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 02 de julho de 2019 

7 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora abaixo, com ônus parcial, segundo informações 
a seguir: 

Servidor Demanda Local e Horário 

Jullyandry 
Coutinho Viana 
dos Santos 
(1236753) 

Participar de uma reunião da Comissão 
Central responsável pela Organização e 
Execução dos Jogos de Integração dos 
Servidores do IFRR 2019 – JINTS-IFRR 
2019, no dia 14/06/2019 (Sexta-feira) 
com o objetivo de continuarmos os 
trabalhos da referida comissão. 

Local: na Sala de Reuniões 
do Campus Boa Vista. 
 
Horário: as 14h 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
LEILA MÁRCIA GHEDIN 

 
PORTARIA Nº 165/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 13/06/2019 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1º Autorizar afastamento da servidora abaixo, com ônus limitado, segundo informações 
abaixo: 

Servidores Demanda Local e Data 

 - Roseane Machado Sá Viana 
(1835305). 

 
 - Participar de reunião da 
Comissão responsável pela 
elaboração do Calendário 
Acadêmico Referência 
2020. 

Local: Sala de reuniões da 
PROEN. 
 
Data: 14/06/2019; e 
 
Horário: 8h30min às 12h e 
das 14h às 18h. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
LEILA MÁRCIA GHEDIN 

 
PORTARIA Nº 166/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 13/06/2019 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria n.º 144/GR/2018, de 26 de janeiro de 2018 do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Roraima, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, 
para comporem a Comissão Responsável pela Programação e Execução das atividades do 
Arraial do CAB e da Comemoração do Aniversário do IFRR, com o prazo de 07/06/2019 a 
07/07/2019, para realizar os trabalhos: 
- Theresa Bernadette Morrene Persaud (2651390); 
- Jullyandry Coutinho Viana dos Santos (1236753); 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços nº 12/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 02 de julho de 2019 

8 

 

- Holtton Bruno Schuertz Alves (3059453); 
- Fernando Silva e Silva (3059023); 
- Amarildo Ferreira Júnior (1724921);  
- Evemilia Sousa (1173605); e 
- Raimundo de Almeida Pereira (1036600). 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LEILA MÁRCIA GHEDIN 
 
PORTARIA Nº 167/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 17/06/2019 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do (a) servidor (a), Paulo César Sampaio da Silva (2325106), 
no dia 18 e 19/06/2019, das 08h às 12h e das 14h às 18h, para participar do 2º Encontro de 
Gestão de Pessoas do IFRR, no auditório do Campus Boa Vista. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LEILA MÁRCIA GHEDIN 
 

PORTARIA Nº 168/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, de 14/06/2019 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora abaixo, com ônus parcial, segundo informações 
a seguir: 

Servidor Demanda Local e Horário 

Jullyandry 
Coutinho Viana 
dos Santos 
(1236753) 

Participar de uma reunião no 
dia 17/6/2019, para que sejam 
repassadas as informações gerais sobre 
os trabalhos da Comitê de Políticas 
Inclusivas. 

Local: na Sala de Reuniões da 
Reitoria 
 
Horário: as 9h. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
LEILA MÁRCIA GHEDIN 

 
PORTARIA Nº 169/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 13/06/2019 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1º Designar os servidores, relacionados no Quadro I, para comporem a Banca de Avaliação 
do Relatório de Estágio Curricular Supervisionado Obrigatório da estudante, Jena Elza Souza 
Castro (Matrícula: 20181TADMS0021), do Curso Técnico em Administração Subsequente: 

QUADRO I – Nome dos membros da Banca de Avaliação 

Nome dos membros Data/Horário/Local 

Theresa Bernadette Morenne Persaud (Presidente); Data: 17/06/2019; 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços nº 12/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 02 de julho de 2019 

9 

 

Daiane Machada Sá (Membros); e 
Roseane Machado Sá Viana (Membros). 

Horário: 14h; e 
Local: Sala de aula 01, CAB/IFRR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
LEILA MÁRCIA GHEDIN 

 
PORTARIA Nº 170/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 13/06/2019 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1º Designar as servidoras, relacionadas no Quadro I, para comporem a Banca de Avaliação 
do Relatório de Estágio Curricular Supervisionado Obrigatório da estudante, Laríssa Naylâne 
Ferreira de Sousa (Matrícula: 20181TADMS0007), do Curso Técnico em Administração 
Subsequente: 

QUADRO I – Nome dos membros da Banca de Avaliação 

Nome dos membros Data/Horário/Local 

Theresa Bernadette Morenne Persaud (Presidente); 
Daiane Machado Sá (Membros); e 
Roseane Machado Sá Viana (Membros). 

Data: 17/06/2019; 
Horário: 14h; e 
Local: Sala de aula 01, CAB/IFRR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
LEILA MÁRCIA GHEDIN 

 
PORTARIA Nº 171/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 13/06/2019 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1º Designar os servidores, relacionados no Quadro I, para comporem a Banca de Avaliação 
do Relatório de Estágio Curricular Supervisionado Obrigatório da estudante, Keliane Carolina 
Reis Souza (Matrícula: 20181TADMS0024), do Curso Técnico em Administração Subsequente: 

QUADRO I – Nome dos membros da Banca de Avaliação 

Nome dos membros Data/Horário/Local 

Daiane Machada Sá (Presidente); 
Midiã Rodrigues Ferreira (Membros); e 
Raimundo Almeida Pereira (Membros). 

Data: 17/06/2019; 
Horário: 14h; e 
Local: Sala de aula 01, CAB/IFRR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
LEILA MÁRCIA GHEDIN 

 
PORTARIA Nº 172/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 13/06/2019 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1º Designar as servidoras, relacionados no Quadro I, para comporem a Banca de Avaliação 
do Relatório de Estágio Curricular Obrigatório do estudante, Victor Sorley Lima Nascimento 
(Matrícula: 20181TADMS0011), do Curso Técnico em Administração Subsequente: 

QUADRO I – Nome dos membros da Banca de Avaliação 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços nº 12/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 02 de julho de 2019 

10 

 

Nome dos membros Data/Horário/Local 

Mary Lúcia Silva Perim (Presidente); 
Daiane Machado Sá (Membros); e 
Theresa Bernadette Morenne Persaud (Membros). 

Data: 17/06/2019; 
Horário: 14h; e 
Local: Sala de aula 01, CAB/IFRR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
LEILA MÁRCIA GHEDIN 

 
PORTARIA Nº 173/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 13/06/2019 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1º Designar os servidores, relacionadas no Quadro I, para comporem a Banca de Avaliação 
do Relatório de Estágio Curricular Supervisionado Obrigatório da estudante, Richel Edmundo 
Griffth (Matrícula: 20181TADMS0027), do Curso Técnico em Administração Subsequente: 

QUADRO I – Nome dos membros da Banca de Avaliação 

Nome dos membros Data/Horário/Local 

Roseane Machado Sá (Presidente); 
Midiã Rodrigues Ferreira (Membros); e 
Raimundo Almeida Pereira (Membros). 

Data: 17/06/2019; 
Horário: 14h; e 
Local: Sala de aula 01, CAB/IFRR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
LEILA MÁRCIA GHEDIN 

 
PORTARIA Nº 174/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 13/06/2019 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1º Designar os servidores, relacionados no Quadro I, para comporem a Banca de Avaliação 
do Relatório de Estágio Curricular Supervisionado Obrigatório da estudante, Beatriz Ambrósio 
de Melo (Matrícula: 20181TADMS0001), do Curso Técnico em Administração Subsequente: 

QUADRO I – Nome dos membros da Banca de Avaliação 

Nome dos membros Data/Horário/Local 

Roseane Machado Sá Viana (Presidente); 
Midiã Rodrigues Ferreira (Membros); e 
Raimundo de Almeida Pereira (Membros). 

Data: 17/06/2019; 
Horário: 14h; e 
Local: Sala de aula 01, CAB/IFRR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
LEILA MÁRCIA GHEDIN 

 
PORTARIA Nº 175/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 13/06/2019 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1º Designar os servidores, relacionados no Quadro I, para comporem a Banca de Avaliação 
do Relatório de Estágio Curricular Supervisionado Obrigatório da estudante, Noemi Neri da 
Silva (Matrícula: 20181TADMS0029), do Curso Técnico em Administração Subsequente: 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços nº 12/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 02 de julho de 2019 

11 

 

QUADRO I – Nome dos membros da Banca de Avaliação 

Nome dos membros Data/Horário/Local 

Raimundo de Almeida Pereira (Presidente); 
Daiane Machado Sá (Membros); e 
Roseane Machado Sá Viana (Membros). 

Data: 17/06/2019; 
Horário: 14h; e 
Local: Sala de aula 01, CAB/IFRR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
LEILA MÁRCIA GHEDIN 

 
PORTARIA Nº 176/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 13/06/2019 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1º Designar os servidores, relacionados no Quadro I, para comporem a Banca de Avaliação 
do Relatório de Estágio Curricular Supervisionado Obrigatório da estudante, Gizelle Neila da 
Silva Espencer (Matrícula: 20181TADMS0003), do Curso Técnico em Administração 
Subsequente: 

QUADRO I – Nome dos membros da Banca de Avaliação 

Nome dos membros Data/Horário/Local 

Raimundo de Almeida Pereira (Presidente); 
Daiane Machado Sá (Membros); e 
Roseane Machado Sá Viana (Membros). 

Data: 17/06/2019; 
Horário: 14h; e 
Local: Sala de aula 01, CAB/IFRR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
LEILA MÁRCIA GHEDIN 

 
PORTARIA Nº 177/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 13/06/2019 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1º Designar as servidoras, relacionadas no Quadro I, para comporem a Banca de Avaliação 
do Relatório de Estágio Curricular Supervisionado Obrigatório da estudante, Dalgislene Lima 
Nascimento Nogueira (Matrícula: 20181TADMS0005), do Curso Técnico em Administração 
Subsequente: 

QUADRO I – Nome dos membros da Banca de Avaliação 

Nome dos membros Data/Horário/Local 

Midiã Rodrigues Ferreira (Presidente); 
Mary Lúcia Silva Perim (Membros); e 
Theresa Bernadette Morenne Persaud (Membros). 

Data: 17/06/2019; 
Horário: 14h; e 
Local: Sala de aula 01, CAB/IFRR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
LEILA MÁRCIA GHEDIN 

 
PORTARIA Nº 178/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 13/06/2019 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços nº 12/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 02 de julho de 2019 

12 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1º Designar as servidoras, relacionadas no Quadro I, para comporem a Banca de Avaliação 
do Relatório de Estágio Curricular Supervisionado Obrigatório da estudante, Jôsy Elma de 
Souza Lima (Matrícula: 20181TADMS0006), do Curso Técnico em Administração Subsequente: 

QUADRO I – Nome dos membros da Banca de Avaliação 

Nome dos membros Data/Horário/Local 

Midiã Rodrigues Ferreira (Presidente); 
Mary Lúcia Silva Perim (Membros); e 
Daiane Machado Sá (Membros). 

Data: 17/06/2019; 
Horário: 14h; e 
Local: Sala de aula 01, CAB/IFRR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
LEILA MÁRCIA GHEDIN 

 
PORTARIA Nº 179/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 17/06/2019 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus parcial, retroagindo ao dia 
13/06/2019, segundo informações a seguir: 

Servidor Demanda Data e Local 

Raimundo de 
Almeida Pereira 
(1036600) 

Participar de reunião na Reitoria/IFRR 
referente a Comissão de Processo 
Administrativo - PAD. 

 
Data: 13/06/2019; 
 
Local: Reitoria/IFRR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
LEILA MÁRCIA GHEDIN 

 
PORTARIA Nº 180/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 14/06/2019. 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, segundo informações 
abaixo: 

Servidor Demanda Data e Local 

Raimundo de 
Almeida Pereira 
(1036600) 

Participar da reunião da 
Comissão de PAD para 
discutirmos os procedimentos 
de encaminhamento dos 
processos recebidos para 
análise. 

Data: 17/06/2019; e 
Local: Sala da Comissão de Ética na 
Reitoria do IFRR 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços nº 12/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 02 de julho de 2019 

13 

 

LEILA MÁRCIA GHEDIN 
 
PORTARIA Nº 181/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 17 DE JUNHO DE 2019. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria n.º 144/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 
resolve: 
Art. 1.º Constituir comissão responsável pela elaboração do edital e execução do Processo 
Seletivo para ingresso de estudantes nos Cursos de Formação Inicial e Continuada- FICs de 
Auxiliar de Secretaria Escolar e Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS, Semestre Letivo 2019.2, 
do Campus Avançado Bonfim – CAB, durante o período de 18/06/19 a 30/08/2019, a ser 
composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

 Fernando Silva e Silva; 

 Holtton Bruno Schuertz Alves; 

 Clinton Junior George; 

 Maria da Conceição Moraes de Oliveira; e 

 Eliselda Ferreira Corrêa.  
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LEILA MÁRCIA GHEDIN 
 

PORTARIA Nº 182/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 17/06/2019 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, retroagindo ao dia 
14/06/2019, segundo informações abaixo: 

Servidores Demanda Local e Data 

- Fernando Silva e Silva 
(3059023); 
 

 
- Participar de uma reunião 
da Comissão Central responsável 
pela Organização e Execução dos 
Jogos de Integração dos Servidores 
do IFRR 2019 – JINTS-IFRR 
2019,com o objetivo de continuar 
os trabalhos da referida comissão. 

Local: na Sala de Reuniões 
do Campus Boa Vista; 
 
Horário: as 14h 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
LEILA MÁRCIA GHEDIN 

 
PORTARIA Nº 183/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor abaixo relacionado, com ônus limitado, segundo 
informações a seguir: 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços nº 12/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 02 de julho de 2019 

14 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
LEILA MÁRCIA GHEDIN 

 
PORTARIA Nº 184/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 17/06/2019 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora, ROSEANE MACHADO SÁ VIANA (1835505), para responder pela 
Coordenação do Curso Técnico de Administração Subsequente do Campus Avançado Bonfim, 
com ônus, no período de 17/06/2019 a 08/07/2019, em virtude do afastamento da titular, 
MARIA LEILZA PIRES SIQUEIRA (2262851), que continua em licença médica. 
Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

LEILA MÁRCIA GHEDIN 
 
PORTARIA Nº 185/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 18/06/2019 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus parcial, segundo informações a 
seguir: 

Servidor Demanda Data e Local 

Raimundo de 
Almeida Pereira 
(1036600) 

Realizar trabalhos da Comissão de 
Processo Administrativo - PAD. 

 
Data: 24 e 25/06/2019; 
 
Local: Campus Novo 
Paraíso 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
LEILA MÁRCIA GHEDIN 

 
PORTARIA Nº 186/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 18 DE JUNHO DE 2019. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria n.º 144/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 
resolve: 
Art. 1.º Constituir Comissão Local responsável pela implantação do SUAP-Edu no âmbito do 
IFRR, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

 Nadson Ruth Costa (2150330); 

Servidor Demanda Local, Data e Horário 

Severino Manuel da 
Silva (1558278) 

Viajar ao Campus Novo 
Paraíso-CNP a serviço do 
Consup. 

Data: 12/06/2019 
Horário: das 5h as 18h                  



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços nº 12/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 02 de julho de 2019 

15 

 

 Raimundo de Almeida Pereira (1036600); 

 Fernando Silva e Silva (3059023); e 

 Greg Silverio Gondim Sales (2202009). 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LEILA MÁRCIA GHEDIN 
 

PORTARIA Nº 187/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 19/06/2019 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir Comissão para elaborar um diagnóstico sobre a evasão no Semestre Letivo 
2019.1, dos estudantes dos Cursos: Técnico em Administração Subsequente, Turnos 
Vespertino e Noturno e, FIC - Auxiliar de Secretaria Escolar, Turno Vespertino, 
do Campus Avançado Bonfim – CAB, durante o período de 19/06/19 a 26/07/2019, com a 
entrega e apresentação de um relatório no VIII Encontro Pedagógico do CAB, e ser composta 
pelos servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

 Roseane Machado Sá Viana (1835305); 

 Fernando Silva e Silva (3059023); 

 Eliselda Ferreira Corrêa (1534657); 

 Midiã Rodrigues Ferreira (3123204); 

 Daiane Machado Sá (1099656); e 

 Severino Manuel da Silva (1558278) 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LEILA MÁRCIA GHEDIN 
 
PORTARIA Nº 188/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 21/06/2019 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, retroagindo ao dia 
17/06/2019, segundo informações abaixo: 

Servidor Demanda Local e Data 

- Paulo César Sampaio 
da Silva (2325106) 
 

- Participar da reunião da Comissão 
responsável pela reformulação da 
Resolução nº 44/2011. 

Local: Sala de Reuniões do 
Núcleo de Inovação 
Tecnológica (NIT). 
 
Horário: das 08h30min às 
12h. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
LEILA MÁRCIA GHEDIN 

 
PORTARIA Nº 189/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, de 21/06/2019 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços nº 12/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 02 de julho de 2019 

16 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar Chefe de Delegação e Suplente dos Jogos de Integração dos Servidores do 
IFRR - Edição 2019 do Campus Avançado Bonfim. 
 - Theresa Bernadette Morenne Persaud (2651390) -  Chefe de Delegação 
 - Nadson Ruth Costa (2150330) – Suplente 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LEILA MÁRCIA GHEDIN 
 
PORTARIA Nº 190/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 21/06/2019 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir Comissão Organizadora dos jogos de Integração dos Servidores do IFRR - 
Edição 2019, do Campus Avançado Bonfim, com os servidores, abaixo relacionados, sob a 
presidência do primeiro. 
 - Paulo Cesar Sampaio da Silva (2325106); 
 - Jullyandry Coutinho Viana dos Santos (1236753); 
 - Greg Silverio Gondim Sales (2202009); 
 - Holtton Bruno Schuertz Alves (3059453); 
 - Fernando Silva e Silva (3059023); e 
 - Renato Fonseca de Assis Cunha (2386410); 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LEILA MÁRCIA GHEDIN 
 
PORTARIA Nº 191/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 19/06/2019 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus parcial, segundo informações a 
seguir: 

Servidor Demanda Data, Local e Horário 

Raimundo de 
Almeida Pereira 
(1036600) 

Participar do curso de Processo 
Administrativo Disciplinar. 

 
Data: 26 a 28/06/2019; 
 
Local: Universidade 
Federal de Roraima-UFRR; 
 
Horário: das 8h às 12h e 
14h às 18h. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
LEILA MÁRCIA GHEDIN 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços nº 12/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 02 de julho de 2019 

17 

 

 
PORTARIA Nº 192/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 19/06/2019 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor, Clinton Junior George (2127227), para responder pelo 
Coordenação de Gestão de Pessoas do Campus Avançado Bonfim, com ônus, no período de 
10 de julho de 2019 a 03 de agosto de 2019, em virtude do afastamento do titular, Paulo César 
Sampaio da Silva (2325106), por motivo de gozo de férias. 
Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria.  
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

LEILA MÁRCIA GHEDIN 
 
PORTARIA Nº 193/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 24/06/2019 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1º Designar os servidores, relacionados no Quadro I, para comporem a Banca de Avaliação 
do Relatório de Estágio Curricular Supervisionado Obrigatório do estudante, Nicole Jovânia 
Ambrósio (Matrícula 20181TADMS0026), do Curso Técnico em Administração Subsequente: 

QUADRO I – Nome dos membros da Banca de Avaliação 

Nome dos membros Data/Horário/Local 

- Eliselda Ferreira Corrêa (Presidente); 
- Midiã Rodrigues Ferreira (Membro); e 
- Mary Lúcia Silva Perim (Membro); 

Data: 24/06/2019; 
Horário: 14h; e 
Local: Sala de aula 01, CAB/IFRR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
LEILA MÁRCIA GHEDIN 

 
PORTARIA Nº 194/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 24/06/2019 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1º Designar os servidores, relacionados no Quadro I, para comporem a Banca de Avaliação 
do Relatório de Estágio Curricular Supervisionado Obrigatório do estudante, ANA CLAUDIA 
OLIVEIRA DA SILVA (Matrícula 20181TADMS0016), do Curso Técnico em Administração 
Subsequente: 

QUADRO I – Nome dos membros da Banca de Avaliação 

Nome dos membros Data/Horário/Local 

- Eliselda Ferreira Corrêa (Membro); 
- Midiã Rodrigues Ferreira (Membro); e 
- Mary Lúcia Silva Perim (Presidente); 

Data: 24/06/2019; 
Horário: 14h; e 
Local: Sala de aula 01, CAB/IFRR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
LEILA MÁRCIA GHEDIN 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços nº 12/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 02 de julho de 2019 

18 

 

 
PORTARIA Nº 195/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 24/06/2019 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1º Designar os servidores, relacionados no Quadro I, para comporem a Banca de Avaliação 
do Relatório de Estágio Curricular Supervisionado Obrigatório do estudante, Moisés Sarmento 
dos Santos (Matrícula: 20181TADMS0008), do Curso Técnico em Administração Subsequente: 

QUADRO I – Nome dos membros da Banca de Avaliação 

Nome dos membros Data/Horário/Local 

Mary Lúcia Silva Perim (Presidente); 
Midiã Rodrigues Ferreira (Membro); e 
Eliselda Ferreira Corrêa (Membro). 

Data: 24/06/2019; 
Horário: 14h; e 
Local: Sala de aula 01, CAB/IFRR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
LEILA MÁRCIA GHEDIN 

 
PORTARIA Nº 196/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 24 DE JUNHO DE 2019. 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor, Clinton Junior George (2127227), no dia 
24/06/2019, para atender as demandas da nota fiscal do mês de maio de 2019, na Reitoria do 
IFRR, em Boa Vista/RR. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LEILA MÁRCIA GHEDIN 
 
PORTARIA Nº 197/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 24 DE JUNHO DE 2019. 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora, Myriellen Cardoso da Silva (2254777), no dia 
24/06/2019, para acompanhar a aluna (Alcenira da Silva) e egresso (Lisa D’Aguiar Zani) 
do Campus Avançado Bonfim na posse no Conselho Superior do IFRR, no dia 24/6/2019, das 
8h45min às 12h e das 14h às 18h, na Sala de Reuniões da reitoria em Boa Vista/RR. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LEILA MÁRCIA GHEDIN 
 
PORTARIA Nº 198/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, de 25/06/2019 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos (a) servidores (a) abaixo, conforme informações a seguir: 

Servidores   Demanda Local, Data e Horário 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços nº 12/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 02 de julho de 2019 

19 

 

Clinton Junior 
George 
(2127227) 

Atender as demandas do 
Contrato de dedetização do 
Campus Avançado Bonfim 
junto à empresa ITAMAR C. da 
SILVA - ME. 

Local: Reitoria do IFRR e Empresa: ITAMAR 
C. da SILVA; 
Data: 26/06/2019; e 
Horário: das 9h às 12h e das 14h30min às 
17h30min. 

Renan Ponciano 
do Nascimento 
Dias (3058935) 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
LEILA MÁRCIA GHEDIN 

 
PORTARIA Nº 199/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1º Alterar o período de férias da servidora, Eliselda Ferreira Corrêa (1534657), por 
necessidade de demandas internas do Campus Avançado Bonfim-CAB, conforme quadro 
abaixo: 

De Para Exercício 

01/07/2019 a 24/07/2019 06/12/2019 a 20/12/2019 2019 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
LEILA MÁRCIA GHEDIN 

 
PORTARIA Nº 200/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 27/06/2019 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos (a) servidores (a) abaixo, conforme informações a seguir: 

Servidores   Demanda Local, Data e Horário 

Greg Silverio Gondim 
Sales (2202009) 

Participar da abertura das 
comemorações dos 26 anos 
desta instituição. 

Local: Anfiteatro da Reitoria do IFRR; 
Data: 28/06/2019; e 
Horário: às 10h. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
LEILA MÁRCIA GHEDIN 

 
PORTARIA Nº 201/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 27/06/2019 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do (a) servidor (a), Evemilia Sousa (1173605), no dia 
01/07/2019, das 8h30 às 12h e das 14h às 18h, com destino à Sala de reuniões da 
Reitoria/IFRR, para participar de reunião da Comissão responsável pela Reformulação da 
Organização Didática 2018. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LEILA MÁRCIA GHEDIN 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços nº 12/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 02 de julho de 2019 

20 

 

 
PORTARIA Nº 202/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 27/06/2019 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos (a) servidores (a) abaixo, conforme informações a seguir: 

Servidores Demanda Local, Data e Horário 

Fernando Silva e Silva (3059023) 

Participar da abertura 
das comemorações 
dos 26 anos desta 
instituição. 

Local: Anfiteatro da 
Reitoria; 
Data: 28/06/2019; e 
Horário: às 10h. 
 

Renan Ponciano do Nascimento Dias 
(3058935) 

Holtton Bruno Schuertz Alves (3059453) 

Jullyandry Coutinho Viana dos Santos 
(1236753) 

Myriellen Cardoso da Silva (2254777) 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
LEILA MÁRCIA GHEDIN 

 
PORTARIA Nº 203/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 28/06/2019 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos (a) servidores (a) abaixo, conforme informações a seguir: 

Servidor Demanda Local, Data e Horário 

Karla Cristina Damasceno de 
Oliveira 

Participar de reunião do 
grupo de pesquisa de 
Turismo do IFRR. 

Local: Campus Boa Vista 
Data: 28/06/2019; e 
Horário: às 16h. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

LEILA MÁRCIA GHEDIN 

 

 


